

Số: 469/BC-UBND

Thị xã Duyên Hải, ngày 05 tháng 9 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao chỉ số thành phần “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp” thuộc chỉ số PCI tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo trong quý III năm 2023

Căn cứ Công văn số 1538/SCT-QLTM ngày 24/8/2023 của Sở Công thương Trà Vinh về việc phối hợp báo cáo khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao Chỉ số thành phần “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp” thuộc chỉ số PCI tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo trong quý III/2023.

Ủy ban nhân dân thị xã báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao Chỉ số thành phần “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp” thuộc chỉ số PCI tỉnh năm 2023 và những năm tiếp theo trong quý III/2023, cụ thể như sau:

1. Công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện:

Trong quý III/2023, Ủy ban nhân dân thị xã tiếp tục chỉ đạo các phòng ban ngành thị xã và UBND các xã, phường triển khai thực hiện Kế hoạch số 58/KH-UBND ngày 27/6/2023 về khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao chỉ số PCI năm 2023 và các năm tiếp theo; Kế hoạch số 74/KH-SCT ngày 13/7/2023 của Sở Công thương tỉnh Trà Vinh về khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao Chỉ số thành phần “Dịch vụ Hỗ trợ Doanh nghiệp” thuộc Chỉ số PCI năm 2023 và các năm tiếp theo; Kế hoạch số 79/KH-UBND, ngày 24/6/2021 của Ủy ban nhân dân thị xã về thực hiện Chương trình số 10-CTr/TU ngày 26/3/2021 của Tỉnh ủy Trà Vinh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao chỉ số PCI tỉnh Trà Vinh đến năm 2025.

Trong quý III/2023, Ủy ban nhân dân thị xã ban hành các văn bản chỉ đạo thúc đẩy triển khai thực hiện chỉ số thành phần Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn thị xã như: Công văn số 1870/UBND-KT ngày 21/7/2023 về việc khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao chỉ số thành phần “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp”; Công văn số 1896/UBND-KT ngày 25/7/2023 về việc phối hợp nắm tình hình khó khăn của doanh nghiệp trên địa bàn thị xã đề xuất UBND thị xã giải pháp hỗ trợ doanh nghiệp trong tình hình hiện nay.

2. Kết quả thực hiện Chỉ số thành phần Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp:

- Trong quý III năm 2023, UBND thị xã đã tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu thị xã Duyên Hải lần thứ IV năm 2023 và gửi 09 sản phẩm đạt thứ hạng cao đề nghị bình chọn cấp tỉnh.

- Cung cấp thông tin về tài sản Chợ Dân Thành cho Công ty cổ phần đầu tư chợ Long An và Công ty Cổ phần tập đoàn Công Gia Phát xây dựng phương án đầu tư cải tạo, nâng cấp chợ Dân Thành.

- Hỗ trợ thực hiện Chính sách đối với cơ sở tham gia Chương trình OCOP được 01 cơ sở số tiền 50 triệu đồng (Công ty Cổ phần thực phẩm Biển Xanh) và hoàn thiện 07 hồ sơ để được hưởng chính sách theo Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh với số tiền 1.310 triệu đồng (03 hộ làm nhà lưới số tiền 150 triệu đồng, 04 hộ VietGap số tiền 1.160 triệu đồng).

- Khảo sát và nắm thông tin nhu cầu hỗ trợ của các cơ sở công nghiệp nông thôn để thực hiện hỗ trợ máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất năm 2024. Qua khảo sát có 02 doanh nghiệp đăng ký chuyển đổi máy móc thiết bị.

- Về cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh: Thực hiện cấp đổi và cấp mới cho 51 hộ, tổng số hộ kinh doanh trên địa bàn hiện có 1.889 hộ.

- Về phát triển số lượng doanh nghiệp: Vận động phát triển mới 15 doanh nghiệp nâng đến nay có 49 doanh nghiệp đạt 81,67% (so với Kế hoạch 60). Hiện nay trên địa bàn thị xã có 281 doanh nghiệp đang hoạt động.

- Về thực hiện thủ tục hành chính: Rút ngắn thời gian giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực công thương: Cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ sản phẩm rượu (từ 10 ngày xuống còn 07 ngày); Cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá (từ 15 ngày xuống còn 07 ngày).

3. Thuận lợi và khó khăn:

a. Thuận lợi:

Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, sự hỗ trợ của các sở, ngành tỉnh, tạo điều kiện thuận lợi để Ủy ban nhân dân thị xã tổ chức triển khai có hiệu quả thực hiện nhiệm vụ PCI về Chỉ số thành phần Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp.

b. Khó khăn:

- Công tác truyền thông việc thực hiện các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, hỗ trợ đầu tư và thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện PCI của tỉnh có lúc chưa kịp thời, hiệu quả.

- Một vài doanh nghiệp trên địa bàn trình độ quản lý điều hành chưa chuyên nghiệp, chưa liên kết được thị trường, chưa tạo dựng thương hiệu...

*** Nguyên nhân chủ quan:**

Doanh nghiệp trên địa bàn hầu hết là doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ với trình độ sản xuất, kinh doanh, quản lý còn hạn chế, hoạt động kinh doanh còn thiếu tính chuyên nghiệp, chưa tạo dựng được thương hiệu trên thị trường; các ngành nghề chịu nhiều tác động của yếu tố tự nhiên và chịu sự biến động của thị trường; các doanh nghiệp hoạch toán kế toán chưa theo chuẩn mực chưa phản ánh đầy đủ tình hình của doanh nghiệp.

*** Nguyên nhân khách quan:**

- Do ảnh hưởng bởi nhiều yếu tố (tập quán, thói quen canh tác, sản xuất, cơ chế, chính sách quản lý kinh tế...) nên doanh nghiệp trên địa bàn vẫn còn

chậm phát triển. Tính hiệu quả trong hoạt động kinh doanh của một số doanh nghiệp trên địa bàn chưa cao thiếu tính liên kết; chủ yếu sản xuất, kinh doanh với quy mô nhỏ lẻ, phục vụ nhu cầu nội địa.

- Khi tuyên truyền chính sách phổ biến tiếp cận pháp luật hầu hết các doanh nghiệp ít tham dự dẫn đến việc cải thiện chỉ số PCI trên địa bàn hiệu quả chưa cao.

4. Phương hướng thực hiện trong thời gian tới:

- Tiếp tục hỗ trợ cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa (DNNVV), hợp tác xã và hộ kinh doanh trong sản xuất kinh doanh; Tăng cường triển khai các chính sách hỗ trợ Doanh nghiệp, Hợp tác xã, khuyến khích thành lập doanh nghiệp; tạo điều kiện để kinh tế tư nhân đầu tư, phát triển sản xuất, kinh doanh trong những ngành, lĩnh vực phù hợp với chiến lược phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn.

- Các DNNVV tiếp tục ứng dụng công nghệ trong việc lập sổ sách kế toán, khai thuế và giao dịch ngân hàng qua internet nhằm giảm chi phí giao dịch, kết nối và chia sẻ thông tin tài chính với các tổ chức tín dụng để dần minh bạch hóa thông tin tài chính, tạo lòng tin trên thị trường; Nâng cao chất lượng, trình độ quản trị doanh nghiệp, quản trị rủi ro và quản lý tài chính.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính trong lĩnh vực thuế. Triển khai đồng bộ, rộng khắp ứng dụng công nghệ thông tin trong kê khai, nộp thuế, hoàn thuế, thanh toán tiền thuế qua di động, thanh toán qua internet.


- Các phòng ban thị xã và Ủy ban nhân dân các xã, phường tiếp tục rà soát và vận động các cơ sở cải tiến, đổi mới máy móc thiết bị tiên tiến trong sản xuất từ nguồn vốn Khuyến công của tỉnh.

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả khắc phục những hạn chế, yếu kém và nâng cao Chỉ số thành phần “Dịch vụ hỗ trợ doanh nghiệp” thuộc chỉ số PCI tỉnh, Ủy ban nhân dân thị xã Duyên Hải gửi đến Sở Công Thương tỉnh Trà Vinh tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở Công thương tỉnh (b/c);
- CT, các PCT.UBND thị xã (đ/b);
- Phòng Tài chính - Kế hoạch TX;
- Phòng Văn hóa và Thông tin TX (đăng tải);
- Lưu: VP, NC (Thúy);

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH *đca***



Cao Thị Hồng Gấm